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COMUNE DI AV

Provincia diSiracusa

ItCoîagío dsiRwisori

VERBALE N.,2112019

Il giorno 10 del mese di luglio delloanno 20Ig alle ore 15,30, a seguito di convocazione del

presidente, presso i locali dell'Ente, si è riunito il Collegio dei Revisori dei Conti, nominato

con delibera consiliar e n,32 del25/0912017, nelle pefsone dei Sigg':

Dott. Domenico meli Presidente

Dott.ssa Maria Teresa Tumino Componente

Dott. Sergio Motta Componente

PARERE SUL RENDICONTO ESERCIZIO 2018

Il Colegio da atto di essersi riunito in diverse sedute preliminari e precisamente il

241612019 a Ragusa presso lo studio della D.ssa Tumino , iI 31712019 presso il Comune di

Avola, iI Sl7lZ0I9 presso lo studio del Presidente in Cefalù, per l'esame approfondito del

rendiconto 201g e dei suoi a[egati e nella seduta odierna completa I'esame degli elaborati.

Premesso che l'organo di revisione ha:

- esaminato la proposta di approvazione del rendiconto 2018, unitamente agli allegati di

legge;

- visto il D.Lgs. 1g agosto 2000, n. 267 <Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli

enti localb;

- visto il D.Lgs. 11g/2011 e la versione aggiornata dei principi contabili generali ed

applicati puUUtiruti sul sito ARCONET- Armonizzazíone contabile enti territoriali;'

l,xt:i;,î"Tlffi :i:,s:*Lltix" j;,hd;',i:,lffi#J:x"*ffi ,fil*,;l:,.J
verbale che viene di seguito firmato.
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iana rè(l^++^il nres ;hiuso alle 16130, viene sottoscritto e
Di quanto sopra viene redatto il presente verbale che, t

trasmesso irr copia at Sig. sindaco, ar sig. presidente del consiglio comunale, al sig.

Segretario Generale ed al lervizio finanziari,o per gli adempimenti di propria c*et&rza.

\
iì

1

IL COLLUGIO

Il Presidente Dr. Domenico Meli

Il Componente D.ssa M.T. Tumino

Il Componente Dr. Sergio Motta

-r..,...-,--It- I t-aJ

{

--

2

t

Comune di Avola - Prot. 0040161 del 27-09-2019 in interno



w

GoUUNE pI AVOLA

Provincia di Siracusa

L'ORGANO DI REVISIONE

&Dn. DorueNrco MBrr

D.ss;r. Mann Tpnnsa TunnNct

Dn. Spncrct Morra

I

PARERE DELL'ORGANO DI REVISIONE
SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

RENDICONTO DELLA GES TIONE

ANNO 201 I

E DOCUMENTI ALLEGATI

\
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r I sottoscritti Dott. Domenico Meli, D.ssa Maria Teresa Tumino, Dott. Sergio Motta, revisori
nominati con delibera dell'organo consiliare n. 32 del 25.06.2017;

I ricevuta in data 19.06.2019|a proposta di delibera consiliare e lo schema del rendiconto per
l'esercizio 2018, approvati con delibera della giunta comunale n. 117 del 07.06.2019, completi
dei seguenti documenti obbligatori ai sensi óel Decreto Legislativo 1B agosto 20OtO, n.'267
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento deglienti locali- di Jeguito TUEL):

a) Conto del bilancio;
b) Conto economico
c) Stato patrimoniale;

e corredati dagli allegati dispostidalla legge e necessari per ilcontrollo.

I visto il bilancio di previsione dell'esercizio 2018 con le relative delibere di variazione.

r viste le disposizioni della parte ll - ordinamento finanziario e contabile del Tuel;

r visto in particolare l'articolo 239, comma 1 lettera d) delTUEL;

r visto il D.lgs. 118t2011;

r visti i principi contabili applicabiliagli enti locali;

I visto il regolamento di contabilità approvato con delibera dell'organo consiliare n. 94 del
15.12.2015;

TENUTO CONTO GHE

r durante I'esercizio le funzioni sono state svolte in ottemperanza alle competenze contenute
nell'art. 239 delTUEL awalendosi anche ditecniche motivate dicampionamento;

r il controllo contabile e stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei
confronti delle persone che determinano gli atti e le operazioni dell,eiie;

r si è provveduto a verificare la regolarità ed i presupposti delle variazioni di bilancio approvate
nel corso dell'esercizio dalla Giunta, dal responsabile del servizio finanziario e dai dìrigenti,
anche nel corso dell'esercizio provvisorio;

ln particolare, ai sensi art. 239 comma 1 lett. b) 2, è stata verificata l'esistenza dei presupposti
relativamente le seguenti variazioni di bilancio:

Variazioni di bilancio totali n.27
di cui variazioni di Consiglio - variazioni n. 1612018 Delibera C.C. n. 42129.11.19 n. 1

di cuivariazioni di Giunta con i poteri delconsiglio a ratifica ex art. 175 c. 4 Tuel

dicuivariazionidi Gi unta con ipoteripropriex art.lTE comma 5 bis Tuel

di cui variazioni responsab ile servizio finanziario ex art. 175 c. b quater Tuel

di cuivariazioni altri responsabilise previsto dal regolamento di contabilità n.26
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. le funzioni richiamate ed i relativi pareri espressi dall'organo di revisione risultano
dettagliatamente riportati nella documentazione a supporto deil'a[tivlta svolta;

RIPORTANO

i risultati dell'analisi e le attestazioni sul rendiconto per I'esercizio 2018.

CONTO DEL BILANCIO
P e che

ll Comune di Avola registra una popolazione al 31.12.2018, ai sensi dell'art.156, comma 2, del
Tuel, di n. 31.214 abitanti.

L'organo di revisione,nel corso del 2018, non ha ritevato gravi irregolarità contabili o gravi
anomalie gestionali e/o suggerito misure correttive non adottate dall'Ente.

L'organo di revisione ha verificato che:

- f'Ente risulta essere correttamente adempiente rispetto alla trasmissione degli schemi di
bilancio, dei dati contabili analitici, del piano degli indicaiori e dei documenti allegati-richiesti dalla
BDAP rispetto ai bilancidi previsione, rendiconti, bilanci consolidati approvati;

- che l'Ente non ha provveduto alla trasmissione dei datialla BDAP del rendiconto 2018.

- nel corso dell'esercizio 2018, non è stato utilizzato avanzo di amministrazione;

- nel rendiconto 2018le somme iscritte aititoli lV, V e Vl delle entrate (escluse quelle entrate clel
titolo lV considerate ai fini degli equilibri di parte corrente) sono súafe destinate esclusivamente
al finanziamento delle spese di investimento;

ln riferimento all'Ente si precisa che:

' non ha in essere operazioni di partenariato pubblico-privato, come definite dal d.lgs.

n. 5012016 (specificare se /easing immobitiare, teasing immobitiare in costruendo,
lease-back, project financing, altre da specificare);

' ha dato attuazione all'obbligo di pubblicazione sul sito dell'amministrazione di tutti i

rilievi mossi dalla Corte dei conti in sede di controllo, nonché dei rilievi non recepiti

degli organi di controllo interno e degli organi di revisione amministrativa e contabile,

aisensidell'art. 31, d.lgs. n. 33/2013;

c ha ricevuto anticipazionidi liquidità dicuiart. 11, d.l. n.3512013 convertito in legge n.

6412013 e norme successive di rifinanziamento;

. non sièavvalso della facoltà, di cui all'art. 1, co.B14, della 1.27 dicembre2017,n.
205;

o dai dati risultanti dalla tabella dei parametri di deficitarietà strutturale allegata al

rendiconto emerge che I'ente non è da considerarsi strutturalmente deficitario e
soggetto ai controlli dicui all'art. 243 del Tuel;

r che in attuazione dell'articoli 226 e 233 del Tuel gli agenti contabili, hanno reso il

conto della loro gestione, entro il 30 gennaio 2019, allegando idocumenti di cui al

secondo comma del citato art. 233, giusta Determina n. 10/03.04.2019 e Delibera

G.M. n. 117 t07.06.2019;
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' che l'ente non ha nominato il responsabile del procedimento ai sensi dell'art.13g
Dlgs. 17412016 ai fini della trasmissione, tramite SIRECO, dei conti degli agenti

contabili;

o che il responsabile del servizio finanziario ha adottato quanto previsto dal
regolamento di contabilità per lo svolgimento deicontrolli sugli equilibri finanziari;

o nel corso dell'esercizio 2018, non sono súaúe effettuate segnalazioni ai sensi

dell'art.153, comma 6, del TUEL per il costituirsi di situazioni, non compensabili da
maggiorientrate o minorispese, talida pregiudicare gliequilibridel bilancio;

. nel corso dell'esercizio non si è reso necessario provvedere al recupero delle

eventuali quote di disavanzo, fatta eccezione per il disavanzo tecnico derivante dal
riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi che ha determinato un

disavanzo tecnico pari ad € 1.783.048.,80 da ammortizzare in anni 30 e da iscrivere

annualmente nel bilancio di previsione per l,importo di 59.434,96;

. non è in dissesto;

o che ha attivato il piano diriequilibrio finanziario pluriennale dal2014;
. non yi è disavanzo di amministrazione;

l'operazione di annullamento automatico dei debiti tributari fino a mille euro
(comprensivo di capitale, interessi e sanzioni) risultanti dai singoli carichi affidati agli
agenti della riscossione dal 1 gennaio 2000 al 31 dicembre 2010 disposta dall'art. 4
del decreto legge 1 1912018 non è. stata ancora effettuata e, pertanto, non è
quantificabile l'eventuale disavanzo prodotto..

a

a ha provvedufo nel corso del 2018 al riconoscimento e finanziamento di debiti fuori
bilancio per euro 364.935,81 di cui finanziati nell'esercizio 2018 € 197.692,52 e detti
atti sono stati trasmessi alla competente Procura della Sezione Regionale della Corte
dei Contiai sensi dell'art. 23 Legge 28g12002, c.5;

Tali debiti sono cosi classificabili:

DESCRIZIONE IMPORTO
A) MAGGIORE DISAVANZO DA RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO DEI RESIDUI 0,00
b) QUOTA ANNUA DE L DISAVANZO APPLICATO AL BILANCIO CUI IL RENDICONTO SI

RIFERISCE 59.434,96

DISAVANZO RESIDUO ATTESO (a-b) -59.434,96
) DTSAVANZO ACCERTATO CON tL RENDTCONTO 0,00

e) QUOTA NON RECUPE

(solo se valore positivo)
RATA DA APPLICARE At Btt-ANCtO 2019 (c-d)

59.434,96
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ori bilancioAnalisie valutaz ione dei debiti

201 6 2017 201 I
Adicolo 194 T.U.E.L

- lettera a) - sentenze esecutive 282.740,95 178.301,21 166.046,40
- lettera b) - copertura disavanzi

- lettera c) - ricapitalizzazioni

- lettera d) - procedure espropriativ e/occupazione d'urgenza

31.646,17- lettera_e) 
. Tqui:izigî": beni e servizi senza inpegno di spesa

Totale 282.74A,95 178.301,21 197.692,57

Per la differenza di debiti riconosciuti e finanziati nell'esercizio 2018 pari ad € 167.243,24 si
provvederà ad effettuare gli impegni di spesa negli esercizi finanziari di pertinenza in ordine alla
rateizzazione concordata con i creditori.

Alfinanziamento deidebitifuoribilancio dicuial punto 1) siè provveduto come segue:

- 1_eliante imputazione sulla spesa corrente per euro 197.692,57 giuste Delibere C.C. nn. 35-
36-50-51-52-53-54-55-56-57-58-59-60-61-62-63-64-6s-66-67-68-é9-70-71-72-73-74-Ts-
76t2019

che I'ente non essendo in dissesto finanziario, né strutturalmente deficitario in quanto
non supera oltre la metà dei parametri obiettivi definiti dal decreto del Ministero
dell'lnterno del191212013, ed avendo presentato il certificato del rendiconto 2017 entro i

terminidi legge, non ha avuto I'obbligo diassicurare per I'anno 2018, la copertura minima
dei costi dei servizi a domanda individuale, acquedotto e smaltimento rifiuti.

a

ETTAGLIO DEI PROVENTT E DEI COSTI DEI SERVIZID

RENDICONTO 2O1S Proventi Cosfi Sa/do %di
copertura
realizzata

%di
copertura

Asilo nido 00 #Drv/0!
Casa ri anzranr 0,00 #Dtv/0!
Fiere e mercati 20.000,00 0,00 2A. 00 #Dtv/0!
Mense scolastiche 150.000,00 376.112,53 -226.112,53 39,88%
Musei e pinacoteche 0 00 #Dtv/0!
Teatri, e mostre 27.762,00 49.966,75 -22.204,75 55,560/0
Colonie e tornt ionali 0,00 #Drv/0!
Corsi extrascolastici 0,00 #Dlv/0!

anti sportivi 5.000,00 0,00 5.000,00 #Dtvto!
Parchimetri 58.500,00 27.000,00 31.500,00 216,674/o
Servizi turistici 0,00 #Dtv/0!

funebrifunebri, 0,00 #Dtv/0'
Uso locali non istituzionali 0, #Dtv/0!
Centro creativo 0,00 #Dtv/0t
Altri serùzi 0,00 #Drv/0!
Totali 261.262,00 -191.817,28 57,66o/0
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Gestione Finanziaria

L'organo di revisione, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta che:

Fondo di cassa

ll fondo di cassa al31l12l201B risultante dal conto del Tesoriere corrisponde alle risultanze delle
scritture contabili dell'Ente.

Fondo di cassa al 3l dicembre 2018 (da conto del Tesoriere) 260.408,23

Fondo di cassa al 31 dicernbre 2018 (da scritture coutabili) 260.408,23

L'andamento della consístenza delfondo di cassa complessivo nell'ultimo triennio è il seguente:

3, Consistenza ilel fondo casen nellultimo trienrrio

(1) Riportare l'amrcntare dei fondl vtncolau come rlsultano in tesorerta

L'evoluzione della cassa vincolata nel triennio è rappresentata nella seguente tabella:

4. Dvulrrzlune rlella cassa vlncolata nel trierrnio

Sono stativerificati gli equilibri dicassa:

Itnrrlo cnssn cornplcsaivo nl 3l , I ! 260.408,23,.oor.rou,rrl o,ool

r/rl crrrl co-*rc t,i1tcolatq (l )
0,00o,ool o,ool

Consist.r..nzir di t:nssn effotiivn nlll,l + z.eoe.ssz,zsl 2.694.592,29 2.2AO.3t2,63

Sonrme utilizzate irr tenninl di carsn nll,l.l + o,ool o,o0

I'ilrili vlnctrlnti nlIl,l z.ooe.sez,zsf z.6sa.ss2,zs 2.2AO.312,63

pcr rrnovi accrcrlili vincolnti + 0,00o,ool 0,00

tler pfiFrintcnti vincolnti 4L8,279,66o,ool I.272.877,57

vincolnti nl 31.12 z.ooe.ssz,zsl 2.2ao;l2,63 1.oo7.435,06

ulilizzale irr lcrnrlni dt onsrn ol 31.12 0,00o,ool 0.00

rli clsgu *ffct.t.iva al 3l,ll z.ose.ssr,zsl 2.280.3t2,63 1.007.435,06
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Parte II) StrZIONE I.I - DATI CONît.{BILI: CASS,{
l. rli cassa

Co mpetenza Residui

dír..ss rilri.h l^, o,0 0 0,oo

I'rrhr L(n
19 .3 t3 .67 2 ,4É 10.561.444,21 2.47 O .19O,29 13.o3 1.634,s0

Jt .xi rÍ.ttiltzrt,xt otttì(ipùht .lt túttt;d í.) o,oc r),(xl
4) (\ì

lito14 7.0O 4.163.425,36 3.109.107,O5 339.65 3,o7 3.444.760,12
.tl (ú, Ul\ tsiin:ionc o,0c o.ùl 0.ur (r.dl

Énrrrt4 fivto J.O{) 5.920.574,85 4.345.464,56 944.o36,44 5.289.501,OO

Jt.ut tot ( ttttr'n.,tt'ilttt\tk, ti tttrthtt l.l o,o0 0,([) O.r{r
4.O2.ú6 ' (onrliltA aqlt út4ttwt tì dùeit,Útuaúe detunnti nl,iiilnó,) dtt pte.tî, Jn at, rp

0,00 0,o0 0,00 o,oo

rot.l4 €qÍarc I (B,.tirdt' LO{ì, :.OO, 3_OO, 4.O2 06} 29.994.O7 2,67 18.O16.O15.82 3.753.879,80 21.769.895.62
Jt it,i p?, 

"ttn2Llnp 
arúr:ilùtta dl tltastti Itonrú .)

o,oo 0,( o.no

Ilrekt l.OO ^ tp?,c toar htt 29.38 1.439,99 It.620_a)6,24 5.166.1 14,60

q_o{l

22 .7 A6.990,a 4

S0eq ì{olo 2.{'4 iftrl totlttitcntt b @ar(, copùqla o,oo 0,oc o,00 o,0c

trrriù 4.(ìO - (lootc di (îpildtr unilî.lo dé ,rrt,tt 4 ptdku obbheoîìèFari o,oc o,0c 0,o0 o,o0

o,oc t,ui o,tY. o.o{r
al, dt .ìttbPr4 dttti'ltot,aú rlj heùtdità {d.t. n }j/.tAt \ a \î hn, . nrftttiriutr,nti o,oc o,(ì{ì 0..t' .J.n0

lol,rle Spesc C l{::fttoli t.oo, .l.O{, n.O0) 29.3n1.439,99 17 .620.a7 6,2 4 5.166.1 14,60 22.7 A6.990,A 4

,a D {O.B-(., 6 16.6 3 2,6I 395.139,58 -1.412 .234 ,3A 1.O1 7.095,22
Do5tc drllsreîrrali, 9er c€c4/ronl prCVt,tq rlt norrfia di lrdga c dai prinaipt aontabll, (t4 lldril\,

prne c ìpilale !le!lrÍJt4, ù rr?!t.rlre[t { r} o,00 0,o0 o,oc o,oo

itl partù.orFnta dÈ!(ùlat4 i 1È6e di tnvartirènF i f) o,00 o,o0 0,o0 o,oc

da &tctliirrne di pr{!titÌ dcrtina(e a catna,oÍa àntliiortà di /è!!iti {6} o,oo o,oo o,o0 o,oI

Itr Dt lANlt CtlRRl:NlI lt {lt,D}t-frri} 6 16.6 3 2,6 8 395.139,5n 1.412.234,80 LO17.095,22

fil)lr 4 qt - artol€ in tonîù @pltùle 32.575.'OJ,56 1.994.346,O4 259_62 1,35 2.253.967 39

I ttól\t l, \)o t rtrnaè ùt td. ntlirtù lin.tp|lori? o,oo o,00 o,oo o,oo

'l\nlo 6ol, - Aî,int,ofr? pt.sbb o,oc o,oo 32.613,72 32.613,7 2

írtràte iti grllu aiìrreit4 deslinrt{ , iD4t4,lt inrertintcnto ([) tl_a'. O,(!4 rì00

lntrÀlÉ î,roli 4 r)O't..iO,6.0(r rt {t} 32.575.507,56 1.994.346,O4 292.295,O7 2.246_641,11

!ubblkhe
fir)lo ,.O?.rì6 . Contnb!ti dg! tn\'p\!mpnti (til.rràr.Ente Jesnnii al irnborr., drt ,rrst{t .ii

o.o! o.ùrl o,fr o,do

fdrrlo 5,O: Nrlr.or1. dt i'aJ(a J brarc triîrtre 0,00 o,oc o,oc o,oo

filokt 5,Ol lUscoar, dl cr{ttr I m/i rjrn'ibi o,oo o,o0 o,oI o,oo

fúol.r 9.q4 larîi4utbnc rÌtjviÈ linlnlari" o,oo o,0c 0,oc 0,oc

le fntrele pcr trrcogjiotrt di tttditi e alt.è tr!fate F4, ridù.iohe tJi à!tivitj inlntlrr;4 tl
I :r'!.rlr 5.0?,5.Of . :.04 0,oo o,0 0 o, oo o,0 0

rl{ €olràl! p4t tì!colriOr'c dr ar!drti, Contribrtr adll tttariirnnùtr c Jltr! rrntrate
t.Blrrr o,00 o,o0 o,o0 o,0c

Intràtc rlr tartt (tpilrlé M li$.l.tl 32.575.507,56 7.994.346,O4 29 2.295,O7 2.246.64t,77

Ìrrohr I (1(t
32.865.649,89 1.3 38.685,86 2.622.625,32 3.961.31 t,1 8

Iil.Jlo I ùl pdr aaqUrtJ,iúrli !ttrvltà ftnanriarie 0,00 o,00 o,00 o,o0

trlè lptsre arrolo .1,0O, 3-trl aNl 32.865.649,89 L.338.685,86 2.622.625,32 3.961.311,18

4eF fitolf, 7.i)l - Altr; trl!tcriiljèr,(' ilr d/.ipi{rtp lrll o.0a i).oo

rol.rl{ rp.rL.li rirte aefilrle P {F-,N aj) 32.865.649,89 1.338.685,86 2.622.625,32 3.96t.111.18

a€niiltA frt PAPIf CAtlT^tt e l.l-M.t'-€-6! -290.14 2,33 655.660,18 2.330.330,25 L614.670,O7

fal4lo I ttZ 9p, (oírc.,.t1. r_redili úi ttrwe trnÌ!ilr o,oc o,oo 0,oo o,oo

l!t.iir, ji Oj 0.. conresr,.rrtiri rri últ V4rqoc 0,oc o,oo o,o0 o,0c

'fi!i{o 3 0, /{rrerpeje hirètrr. Ji rttiv'tà t'nrnì_ o,o0 o,oc o,oo 0,nc

ollfe rlt'!o t4r.arr.e31rÒne di !r.4iti r, rltr- lp,9.t !,Or lnctìrntrnt.; àll,vtt; f.nr^rrrrlrrlt,,l' t.o?. 3.rì1 ì.(,.rì o,o0 o,oc o,0c o,oc

túalt, ! l'>l ,rtí1ra!'onr tla ta;a|erc 29.136.870,01 22.834.44q,42 o,o0 22.434.4O9,42

!p,.,$ tlr..lo 9 I t) - (hilt\utú tntíq>tt;urot t4:rtil\y 29.136.870,O1 1n.9 24.136,00 382.659,4 1 19.106.795,4 1

r'dL, rrrokr ! { tr) Eùrut. qF .t . pnfiit4 ,tt ttìt1 8.4 I 5.791,3a 3.913.7a3,67 4 1.689,84 3.955.4 73,5 1

\tolo 1 lvl (ttrl.' qhatt c rnfilre ù qú,, 8.4 15.79 1,38 3_t97.347,43 -55.7 16, ll 3.85 3.063,74

Fonrro dl c.esa finàte Z (Z=A+H+Q+f1-R+S-T+U-V) 326.49O,3 s 3.O77 -90942 -4.139.2 sO,93 9 3 4,6 58,49
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Nel conto del tesoriere a|31112t2018 non sono indicati pagamenti per azioni esecutive.

L'ente al31l12l201B non ha provveduto alla restituzione dell'anticipazione di tesoreria.

L'anticipazione di cassa non restítuita al 31112t2018, ammonta ad euro 3.g10.673,42 e
corrisponde all'importo iscritto tra i residui passivi deltitolo b.

Las-uddetta anticipazione non restituita al 31 .12.2018 è stata regolarizzata all'inizio dell'esercizio
2019.

5. Utilizzo dell'alticipaziorre e delle entrate vincolate nell,ultirno tricrrrrio:

*Voril'icnre la corria;ronrlcnzn tra I'anl.icipo rli Losorcria non rcsl.ituito o il rosirlrro passivo rolativo o lit.olo V spesa

ll limite massimo dell'anticipazione di tesoreria ai sensi dell'art. 222 del Tuel nell'anno 2018 è
stato di euro 6.566.425,66:

Le motivazioni per il continuo ricorso all'an ticipazione ditesoreria deriva dai seguenti elementi di
criticità:

mancata riscossrone di buona parte di residui attivi iscrittí nei primi tre titoli det
bilancio prevalentemente derivanti da entrate tributarie ed extratributarie.

Tem pestività pagamenti

L'ente ha adottato le misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle somme
dovute per somministrazioni, forniture ed appalti, anche in relazioné all'obbligo previsto
dall'articolo 183, comma B del Tuel, Delibera G.M. n. 15 del 24.01.2019 e pubblicatà sito web il
30.01.2019.

L'Organo di revisione ha verificato che I'ente ha provveduto a quantificare il debito commerciale
scaduto al 31.12.2018, ai sensi dell'articolo 1 co. 859 della L.14512018 che deve essere
pubblicato ai sensi dell'art.33 Dlgs.33/2013.

L'ente ha allegato al rendiconto il prospetto sui tempi di pagamento e sui ritardi previsto dal
comma 1 dell'articolo 41 del DL6612014, vedi Delibera G.M. n. 15 del 24.01.2019

Cornunicazione dei dati riferiti a fatture (o richieste equivalenti di pagamento) alla
piattaforma certificazione c rediti
L'ente ha dato attuazione alle procedure di cui ai commi 4 e 5 dell'art. 7 bis del D.L. 3512013,in

data 30.04.2019.

I trtporlo dell'arrt.ir:iJraziorre cornJrlcssivarnclrlo coÌl(:essfl ai scnsi doll.arl. 222 Llcl,l,lJ]ol, 6.638.907,30 6.914.351,01 6.566.425,56

Itttporlo rlelle crltrate vittcolale ttlilizzat.e in tcrrnirri rli cassa prcr sJrrrse corrcrrlio ai scnsi
lell'art. 195 r:o.2 dcl't'Ulì1, o,o0 o,0c 0,o0

i di rrt ilizzo rlr:ll'ruticiprzione 365,00 365,0C 365,OO

I rn;rort o nrassi rno rlcl la ant ici pnziorre giornal iera u til izzat.a 0,00

Irnporlo arrt.i<riptziorrc norr reslitrrita ol 3l/12 (')
o,oo 382.659,41 3 .910 .67 3 ,42

lrnJrort.o rlellc sorrrrrrc nralurnto a tit.olo rli irrlcressi passivi al 3l/12 o,oo o,00 0,00

o
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Conclli?zion? tra risultato detta sestione di competenza e it risuttato di
amministrazione

ll risultato della gestione di competenza presenta un avanzo di Euro 27.283.28g,83 come risulta
dai seguenti elementi:

4. Conciliruione tra risultnto della getionc di competenzn e il rierrltlto di
nministreione

RISCONTft O NISULTATI DDLLA CESÎIONE
Getione di cornpetem 201fì

COMPETENZA* )60 AnR )7
Fondo vincoloto in entrntn o.m
Fonrlo lrlrrriemale vilcolato di spea 0,00

o.oo

Getione dei reidui
M rreir.lrri attivi loti o.rr
Mitrori rcsiilui rt t ivi rircccrtot i (-) oor

lllotr I l'[Ù:ccrl al o.oc
SALDO RESIDTII 27.O22.8aL6C

Ricpilogo

sÀrpo GESTT0NE COMPETDNZA 2@.40a.23
FPV oon

SÀLDO GESTIONE RESIT'UI 27.O22.?A1.6A

IJSI!]Iì(]IZI PR l;N1'I 
^ 

Pt't,t(.:A o.m
A V A NZO llstIlCtZt p tì ltcTil)trN1'f NON AppLr(j^1.0 0,00

ATO DI AL 27.2811.)9l9.9?

*saldo accertamenti e impegni dèl solo esercizio 2018

Per quanto riguarda il grado di attendibilità delle previsioni e della capacita di riscossione delle
entrate finali emerge che:

PaTte II) SEZIONE I.Tfi - DATI CoNTABILI: ENTRATI

I. Grado di attenrlibilità rlelle delle entrate lìrrali

Iitolo I L7.399.756,76,".rrr.urr,oul 60,69880376,o.r"r.ooo,rrl

?itolo Il 4.Ot6.670,L3o.rur."rr,rul 77,4050AAO3a. ror.ror,orl

îitolo lll 5.853.023,1,3,.rro.rro,rrl 74,24307A55o.ror.ouo,rrl

Titolo IV 3.401.583,82,r.ror,ral32.5 58,62992493,.rro.rou,ool

Titolo Y 0,ooo,ool #Drv/01oooI

Al Titolo lV" sono stati previste tutte le opere da finanziare inserite nel piano Triennale OO.pp.
relativa esercizio finanziario peftinente.

Nel 2018, I'Organo di revisione, nello svolgimento dell'attività di vigilanza sulla regolarità dei
rapporti finanziari tra Ente locale e concessionario della riscossione ài sensi dell'art.2Jg, co.,l,
lett. c), del TUEL, non ha rilevato irregolarità e/o suggerito misure correttive non adottate
dall'Ente.

L'Organo di revisione ha verificato che il concessionario abbia riversato il riscosso nel conto di
tesoreria dell'Ente locale con la periodicità stabilita dall'art. 7, co.2,lett. gg-septies) del d.l. n.
7012011, convertito dalla l. n.10612011 e s.m.i.

I
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La gestione della parte corrente, distinta dalla parte in conto ca pitale, presenta per I'anno 2018 la
ente situazione:

EQUILIBRIO ECONOM ICO.FINANZIARIO
(ACCERTANT ENTt

E IM PEGNI

IM PUTATI
ndo di cassa dell'esercizio 0,00

0,00

59.434,96

27.269.4fi,02

0,00

23.248 323,35

267.056,19

0,00

0,00

) Recupero disavanzo di anministrazione esercizio precedenle

di cui per estinzione anticipata di prestiti

C) EntrateTitolo 4.02.06 - Conlribrfi agli inveslimenti direttannnledestinati al rimborso dei prestiti daamministrazioni

Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale anm.to dei mutui e presliti obbligazionari

di cui per estinzione anticipata di prestiti

-di cui Fondoanticipuionidiliquidità(0L35/2013esuccessiyemodificheerifinanziamenti)

pluriennale vincolato per spese correnti iscritlo in entrata

Somma finale G=A-AA+B+C-D.DD-E-F

) Entrate Tiloli 1.00 - 2.00 - 3.00

ubbliche

Spese Tilolo 2.04 - Altri trasf erimenti in conlo capitale

Fondo pluriennale vinco lato d i parte conente (d i spesa)

Titolo 1.00 - Speseconenti

(-)

(+)

(-)

f+)

(+)

c)
(-)

(-)

3.694.63-5,52

NNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DELTESTO UNICO DELLE LEGGI

D

AM ENTO D LOC A LI

di cui per estinzione anticipatadi prestiti

l)Entratedipartecapitaledestinaleaspesecorrentiinbaseaspecifichedisposizionidileggeo deiprincipicontabili
di cui per estinzione antidpata di prestiti

Entrate di parte corrente destinate a spese di investinnnto in base a specifiche d isposizioni di lEge o dei principi

ntabili

) Ent rate da accensione d i prest iti destinale a esl inzione ant icipat a dei prest il i

ll) Utilizzo avanzo di anrninislrazione per spese conenti

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE 0=G+H+1. L+M

-)

+)

(

(

+)

ì

0,00

0,00

0r00

0,00

0,00

0,00

3 .6 9 4.6 3 5,52

0,00

0,00

3 401.583,82

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

4.336.728,85

0,00

0,00

0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscrilto in entrata

Entrate Titoli 4.00-5 00-6.00

EntrateTitolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttannntedestinati at rimborso dei prestili daamminislrazioni

52) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti d i nredio-lungo lermine

Entrate Titolo 5.04 relative a A ltre entrate per rid uzione d i att ività f inanziarie

L) Entrale di parte conente destinate a spese d i investirnenlo in base a specifiche disposizioni di lEge o dei principi

) Ent rale d a accensione d i prest il i dest inate a est inzione ant icipata dei prest it i

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE Z= P+Q+R-G.I.sI-s2.T+L-M.

P) Utilizzo avanzo amministrazione per spese iinvestimnto

AEntrat di arte italep est inale a tncorrenti basecap distzr0nr dei0spese specifiche conlabiligeleg pnncrptd ispo

TitoEntrale 5.02lo Riscossione creditiper breve termine

U-UU-V+E

iti

Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)

SpeseTilolo 2.00 - Spese in conto capitale

Spese Titolo 3.01 per Acquisizíoni di attività f inanziarie

SpeseTitolo 2.04 - Altri trasferirnenti inconto capitale

(+)

l+l

(+)

I
I
-)

-)

-)

l+\

(-)

(-)

(-)

(-)

(+)

-935.'145,03

S) EntrateTitolo 5.03 per Riscossionecrediti di nredio-lungo termìne

Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrale per riduzioni di aflività finanziarie

Spese Tito lo 3.03 per Co ncessione cred iti d i npd io-lungo I ermine

51) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

Titolo 3.04 Allre

1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine

incrernento d i att ivilà f inanziarie

0
(l
(+)

(-)

(-)

()

0,00

0r0o

0,00

0,00

0,00

0,00

2.759.490,49QUILIBRIO FIN ALE ìlV = 0+Z+S1+S2+T-X1-X2-y
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Equilibrio di parte corrente (O) 93s. o3
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese
correnti (H)

Entrate non ricorrenti che non hanno dato co eertura a im

( )

( ) 00

0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti
unen. 935.145,03

,Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti
luriennali:

del Fondo vincolato nel corso dell'esercizio
2018

Non si è resa necessaria la costituzione del F.P.V. per l'esercizio finanziario 2018
perché I'ente non ha avuto finanziamenti destinati a copertura di spese che si sarebbero
realizzati negli esercizi successivi al finanziamento.

Ri s u ltato d i a m m i n istraz i.o n e

L'Organo di revisione ha verificato e attesta che:

a) ll risultato di amministrazione dell'esercizio 2018, presenta un avanzo di Euro
27.283.289,83, come risulta dai seguenti elementi:

11
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GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1_'gennaio o,oo

RrscossroNt

PAGAMENTI
$)
(-)

SALDO DI CASSAAL3l. DICEM BRE (=) 260.40a,23

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate
al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSAAL3l DICEMBRE (=) 260.40a,23

di cui derivonti do accertomenti di tributi effettuati
basg d1lg stima del diportimento dellefinanze

RESIDUI ATTIVI

RESIDUI PASSIVI

(+)

(-)

FONDO PLURI ENNALE VI NCOLATO PER SPESE

rorrroo pr-ÙnrÈrrrrrrÀrÈ vlNcoLATo pe R sprsE llv
CONTO CAPITALE(1)

RRENTI 
(1)

()

()

o,oo

o,oo

TO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRERISUTTA

....(A) (=) 27.283.289,83

4tO-87:864t7t 46.758.954,95
8.638.309 7t 41.944.1O 72

5O:846:8L9,6-6

50.586.4L1,43

50.L98.528,7 8 tO.827 .909,32 6L.026.43a,10

o,oo

10 34.O03.ss6 o2r.1_83.7 L9,40 72.a19.837

dicare I'importo del fondo pluri ennale vi ncolato risultante dalconto del bilanci o (in spesa)

Nel conto del tesoriere a|3111212018, non vi sono pagamenti per esecuzione forzata.

b) ll risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:

l. Euolu,ziorte tJel risultato d,antnt ínistraziort e nell \tltirno triennío :

La parte vincolata del risultato diamministrazione pari ad € 23.931 .584,07 risulta così distinta:

''1,'n

. Fondo rischi contenzioso
r Fondo indennità fine mandato per il Sindaco
. Anticipazione di liquidita (restituzione)
o FCDE pari ad

Per un totale di

€ 2.307.871,43
€ 5.584,49
€ 3.646,102,85
€ 17.972.025,30
€ 23.931.584,07

2016 2017 2018

Risult ato d'amrninis trazione A 74.845.L98,03 L7.528.674,89 27.283.289,83

ízíone del risul.tato di a,mministrozi.one

Parte accantonat-a 4.2L2.295,57 3.967.820,05 23.931.584,O7

Parte vincolata C 0.00 0,00

Parte destinata investimenti 0,00 0,00 1".OO7.43s,06

I'arte disponibile (E= A-B-C-D) lo.633.902,46 13.560.854,84 2.344.270,70

12
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L'Organo di revisione ha verificato che alla chiusura dell'esercizio le entrate esigibili che hanno
finanziato spese di investimento per le quali, sulla base del principio contabile applicato di cui
all'All.4l2 al D.Lgs.11Bl2011 e s.m.i., non è stato costituito il F.P.V., sono confluite nella
corrispondente quota del risultato di amministrazione vincolato, destinato ad investimento e
libero, a seconda della fonte di finanziamento.

Si da atto che nell'esercizio 2018 non è stata applicata nessuna quota di
avanzo di amministrazione derivante da esercizi precedenti.

13
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ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI

L'ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi aI3111212018 come
previsto dall'art. 228 del TUEL con atto G.C. n. 104 de\22.05.2019 munito del parere dell'Organo
direvisione. Verbale n. 15 del 18.05.2019.

ll riaccertamento dei residui attivi e stato effettuato dai singoli responsabili delle relative entrate,
motivando le ragioni del loro mantenimento o dell'eventuale cancellazione parziale o totale, con
apposite determinazioni.

La gestione dei residui di esercizi precedenti a seguito del riaccertamento ordinario deliberato
con atto G.C. n. 104. del 22.05.2019 ha comportato le seguentivariazioni:

'VARIAZIONE RESIDUI

L'Organo di revisione ha verificato il rispetto dei principi e dei criteri di determinazione dei residui
attivi e passivi disposti dagli articoli 179, 1BZ, 189 e 190 del TUEL.

L'Organo di revisione ha verificato che i crediti riconosciuti formalmente come assolutamente
inesigibili o insussistenti per lavvenuta legale estinzione o per indebito o erroneo accertamento
delcredito sono stati definitivamente eliminati dalle scritture e dai documenti di bilancio.

L'Organo di revisione ha verificato che il riconoscimento formale dell'assoluta inesigibilita o
insussistenza e stato adeguatamente motivato:

- attraverso I'analitica descrizione delle procedure seguite per la realizzazione dello stesso prima
della sua eliminazione totale o parziale;

- indicando le ragioniche hanno condotto alla maturazione della prescrizione.

Dall'analisi dell'andamento della riscossione in conto residui
relativamente alle principali entrate risulta quanto segue:

nell'ultimo quinquennio

inizialial
0u01,/2018 riscossi/pagati

inseriti nel

rendiconto variazioni
Residui attivi 54.303.3M,74 4.087.864,71. 50.198.528,78 L6.951,25
Residui passivi 36.774.&9,85 8.638.309,7L 2L.183.719,40 - 6.952.62A,74

ì
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2.2 Andamento dellè .iscossione in conlo residui nell'!ltimo qujnquennio, retarivanrente alte sesuenri €nùate:

5 ono comprensivi dei res'dui di compe te nza

ll..i.ldl rri'l lo 1.1 ,o16

1.989.269,28

llt t? 2014

trlL

316.791,22 1s7.O83,3S 146.646,54 2.343.666,26 3.105.47a,42

Iìis.,osso c/r.sìrìr'i al
3l.tl 416.797,22 157.Oa3,35 146.64 6,54 5 23 -340,97 223.576,29 411.701,43

Iìcsi(lúi iniziîli 8.686.514,25 2.8 10.199,36 2.8 10.199,36 i .605 -31 I .7 8 6.907.409,07 1.429.452,O3

Risrùsso./r.sidui Àl

It.t: 3.382.993,73 0,oo 1_OsO.299,65 | .27 3 .s57 ,a4 L947.454,31 t.251.116,92

q'(ri.ari l"r ri'Lul{d.r,llr.l.ll, {.*ti

sa.134.17 40.327.9a 109.547,69 269.162,62 370.460,82 560.420,91

lìis.osso c/r.sirlùi Al

31.12 31.O62,91 40.327,98 1 1.OO1,61 7 r.955,26 19.492,10 6.803,99

lùrd ntaii. rrnòni p{.iÉDtudl

6,48 o,oo 44.1 18,3 3 44_1 18,t3 0,oo 31.O14,5 1

Iìiscosso c/rcsidui rl
3 t.l: o,oo 0,oo 44.1 1a,33 44.1 1a,33 c,oo 3 1.O14,5 1

llr'r.nrl f,.nùrrlrtó

Iì.si(lui iniziali 4.O83.959,58 4.343_2at,a4 4.677.444,18 5.446.a30,25 5 .7 79 .5 44,f 6 6.24O.233,17

lìiscosso./r.si(l"i al
3l.t2 1.364.803,07 886.966,66 619.410,07 )35.37 4,26 740.136,52 429.744,51

f F,ìrdU J:r F{n(*' di ú^ttuiB

llùsidti iniziali 463.52 1,Os 424.O46,97 198.5AO,04 304.900,45 3t 1.254,62 5 19.59a,18

Iìis.osso./rcsidÍi al
3t. t: 1ao.302,2 9 12s.5 3 2,5 3 45.919,68 90.799,71 64.043,8t a6.117,95

I'r'r.rri,ì,h.,ni.1.!t'v.xt.{F

Il.sid"i iDizinl; 1.879.258,13 1.944.461,13 1.792.330,6 1 2 _O55 .7 24 ,45 2.107.O13,97 3.467.994,90

Iìis.osso,:h.sirhri .l
3 t.l2 669.337,10 347.444,32 244.O11,99 365.7 1a,a9 317.302,99 27 5.064,71

Fondo c rediti dl dubbia iqibilità

L'ente ha provveduto all'accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo
crediti didubbia esigibilità come richiesto al punto 3.3 del principio contabile appticato 4.2. al
D.Lgs.1 1812011 e s.m.i..

Per la determinazione del F.C.D.E. l'Ente ha utilizzato il:

. Metodo ordinario

ll fondo crediti di dubbia esigibilità da accantonare nel rendiconto 2018 da calcolare col metodo
ordinario è determinato applicando al volume dei residui attivi riferiti alle entrate di dubbia
esigibilità, la percentuale determinata come complemento a 100 della media delle riscossioni in
conto residui intervenuta nel quinquennio precedente rispetto altotale dei residui attivi conservati
al primo gennaio degli stessi esercizi.
L'Ente ha evidenziato nella Relazione al Rendiconto le diverse modalità di calcolo applicate
(media semplice, media ponderata, ecc.) in relazione alle singole tipologie di entrata.

ln applicazione del metodo ordinario, l'accantonamento a FGDE iscritto a rendiconto
ammonta a complessivi euro 17.972.025,30.

Con riferimento ai crediti riconosciuti inesigibili, I'Organo di revisione ha verificato:

1) L'avvenuto mantenimento nello Stato patrimoniale di detti crediti, ai sensi dell'art.230,
comma 5, delTUEL e la prosecuzione delle azioni di recupero. )
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Fondi spese e risc i futuri

Fondo contenziosi

ll risultato di amministrazione presenta un accantonamento per fondo rischi contenzioso per euro
2'307.871,43, determinato secondo le modalità previste dal principio applicato alla contabilità
finanziaria al punto 5.2 lettera h) per il pagamento di potenziali oneriderivantida sentenze.

Dalla ricognizione del contenzioso esistente a carico dell'ente esistente al31t12 è stata calcolata
una passività potenziale probabile di euro 4.694.475,26 (NOTA RESPONSABTLE UFF. LEGALE
PRor.365 DEL 27 .12.2018) disponendo i seguenti accanìonamenti:

Euro 1.805.247,62 già accantonati nel risultato di amministrazione al 3111212017 dell;esercizio
precedente

Euro 502.623,81 già accantonati sugli stanziamenti di competenza del bilancio dell'esercizio in
corso

Euro 1.507.871,43 già accantonati negli esercizi successivi cui il bilancio in corso si riferisce
(2019-2020-2021)

ln relazione alla congruità delle quote accantonate a copertura degli oneri da contenzioso,
f'Organo di revisione ritiene congruo il Fondo per come retazionato-dat Responsabite lJfficio
Legale.

Non vi sono accantonamenti per il fondo per perdite risultanti dal bilancio d'esercizio dolle
aziende speciali, istituzioniaisensidell'art.1, comma 551 della legge l4Tt20l3.

Fondo indennità difine mandato
E stato costituito un fondo per indennità di fine mandato, così determinato

SERVIN CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO
L'Organo di revisione ha provveduto ad accertare I'equivalenza tra gli accertamenti e gli impegni
di spesa dei capitoli relativi ai servizi per conto terzi e risultano esseie equivalenti.

L'Organo di revisione ha verificato che la contabilizzazione delle poste inserite tra i servizi per
corto di terzi e le partite di giro è conforme con quanto stabilito dal principio contabile applicato
412, par.7.

I

accantonate nell'avanzo del rendiconto dell'esercizio precedente (eventuale)Somme già

3.686,42

Somme previste nel bilancio dell'esercizio cui il rendiconto si riferisce

utilizi

1.898,07

TALE ACCANTONAMENTO FONDO INDENNITA' FINE I|4ANDATO 5.584,49
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ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO
L'Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del TUEL ottenendo le
seguenti percentualid'incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti:

PAIE II) SEZIONE II . DATI CONTABILI: INDEBITAMENTO E STRUMENTI DI FINANZA DERIVATA

l. Tabella dhnostrativa rlel rispetto tlel limite ili inrlebitarncnto

l) La lettera C) comprende: ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture cli credito e garanzie di cui all'articolo 20?
del TUEL antorizzati fino al 3L/12/2016 e ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture cli credito e garanzie di c'i
all'articolo 207 del TUEL autorizzati nell'esercizio in corso.

Nella tabella seguente e dettagliato il debito complessivo

l) Entrate correnti cli natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I) r?.0r9.750

) Trasferimenti correnti (Titolo II) 4.32?.88e

3) Entrate extratriburarie (Titolo III) 4.918.O(t4

(A) TOTALE PRIMI TRB TITOLI ENTRATE RENDICONTO 2OIT 26.265.703

2.626.570

415.758

W
(B) LIVBLLO MASSIMO DI SPESA ANNUA AI SENSI DELL'ART. 204 TUEL (TO% DI A)

Arnrnontare(c) interessidi trcornplessivo mutui, creditodi e diper Ptesti apertùreobbligazionari, garanzie
cul all 'articolo rlel207 alTUEL Ut2l2

(D) Contributi erariali in c/interessi su murui

Ammontare interessi riguardanti debiti espressarnente esclusi dai lirniti di indebitarnento 0

(F) Ammontare disponibile per nuovi inreressi (F=B-C+D+Il) 2.210.812

onerlArrnnontare ffnanzia'i(G) indcbitamento e nettoal ileicomplessivi per contributi esclusigaranzie
4I5.758

1) Debito complessivo contratto 
^l3lllàl20l7

+ 9.101.431,66

2) Rimborsi mutui effettuati nel2018 267.056,19

3) Debito complessivo contratto nell'esercizio 20lB + 0 00

TOTALE DEBITO
8.834.375,47
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Anno 2016 2017 2014
Residuo debito + 8.499.100,98 9.361.417,66 9.101 .431 ,66

+Nuovi 1.050.020,77 0,00
Prestiti rimborsati (-) 187.704,O9 259.986,00 267.056,19
Estinzioni antici
Altre variazioni +/- da

Totale fine anno 9.361.417,66 9,101.431,66 8.834.375,47
Nr. Abitanti al31l12 31.625 31.405 31.214
Debito medio per abitante 296,01 289,81 283,03

indebitamento dell'ente ha avuto la seguente evoluzione:

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra
la seguente evoluzione:

L'ente nel 2018 non ha effettuato operazioni di rinegoziazione dei mutui.

ln relazione ai mutui ed ai prestiti obbligazionari oggetto di estinzione anticipata totale, l'Ente
non ha beneficiato dei contributi previsti dall'art.9{erdel D.L.24t06t2016 n.113 come introdotto
dalla 1.07/0812016 n. 1 60.

Onerifinanziari r ammortamento itied ilrimborso stessi in conto c"apitale

Anno 2016 2017 2018
Oneri finanziari 434.931 ,49 425.580,77 425.58O,77

Quota 187.704,99 259.986,00 267.056,1 I
Totale fine anno 622.636,48 685.566,77 692.636,96
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Conc tone di ranzie
Non visono garanzie rilasciate a favore degli organismi partecipati dalt'Ente.
L'ente non ha ottenuto net 2018, aisensi del decreto del MEF anticipazione di liquidità.

Contratti di leasinq
L'ente non ha in corso al 31t1212018 contratti di locazione finanziaria e/o operazioni di
partenariato pubblico e privato.

Strumenti di finanza derivata
L'Ente non ha in corso contratti retativia strumentifinanziariderivati.

L'Organo di revisione ha verificato che I'Ente ha costituito nell'avanzo di amministrazione un
apposito fondo rischi, per l'importo di Euro 2.307.971,49.

VERIFICA OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA

L'Ente ha conseguito il saldo relativo al rispetto degli obiettivi dei vincoli di finanza pubblica per
I'esercizio 2018, ai sensi della Legge 243t2012, còme modificata dalla Legge rcqlZ}lì, dela
Legge 23212016 art. 1 commi da 465 a 503, come modificata dalla legge 20512017, e in
applicazione a quanto previsto dalla Circolare MEF - RGS 5t2O1B, coml moOificata dalla
Circolare MEF RGS 2512018 in materia di utilizzo avanzo di amministrazione per investimenti,
tenuto conto altresì di quanto disposto dall'art. 1 comma 823 Legge 14sl2o11.

L'ente ha provveduto in data 14.03.2019 a trasmettere al Ministero dell'economia e delle finanze,
la certificazione secondo i prospetti allegati al decreto del Ministero dell'Economia e delle finanze
n. 38605 del 14.03.2019, firmata digitalmente dall'organo diRevisione.

L'Organo di Revisione ha provveduto a verificare che i dati trasmessi con la certificazione dei
risultati corrispondono alle risultanze del Rendiconto della Gestione.

ANALISI DELLE ENTRATE E DELLE SPESE
Entrate

ln merito all'attività di verifica e di controllo delle dichiarazioni e dei versamenti, I'Organo di
revisione, con riferimento all'analisi di particolari entrate in termini di efficienza nella fase di
accertamento e riscossione, rileva che sono stati conseguiti i risultati attesi e che in particolare le
entrate per il recupero dell'evasione sono state le seguenti:
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Rccupcro cvasionc IlllU 10.869.970,48 61.9.902,ta o,oo 0,o0

evtsione frl[SU/TIùîrl RIIS o,00 0,00 0,00 0,oo

;rcro ovasiono COSAP/îOSAP o,oo o,oo o,oo 0,00

Recullero cvasione altri tributi o,00 0,00 o,00 0.o0

10.869.970,48 6L9.902,1.8 o,o0 0,oo

lmporto %
Residui attivi al 1/ 2018 10.869.970,48

Residui riscossi nel 2018 619.902,18

Residui eliminati *) o riaccertati (-) 0,00

Residui al3L/L2/ZOLB 10.250.068,30 943Ao/o

Residui della com etenza 2.574.939,00

Residui totali 12.825.007,30

FCDE al 3t/12/2OIB 11.095.765,81 86,5201s

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per recupero evasione e stata la seguente:

IMU

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per IMU è stata la seguente:

TASI

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per IMU è stata la seguente

1,

m_eltqzio,ne {eìle somme rimaste a residuo per' ì _-' IMU
I

ry!qvi

lmporto Yo

Residui attivi al IlL|2}IS 3.105.478,42

Residui riscossi nel 2018 411.701,43

Residui eliminati (+) o riaccertati (-) 0,00

Residui al3I/7212018 2,693.776,99 86,74%

Residui della competenza 452.043,17

Residui totali 3.145.820,16

FCDE al 3IlI2|20IB 0,00 0,00%
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mentazione delle somme rimaste a residuo per TASIMovi

lmporto o/o

Residui attivi al IlL|}}IB 0,00

Residui riscossi nel 2018 0,00

Residui eliminati + o riacceftati
Residui al3Il12/2018 0,00 #Dtvtol

Residui della competenza 0,00

Residui totali 0,00

FCDE al 3IlI2|20IB 0,00 #Dfv/o!

TARSU-TIA.TARI

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per TARSU-TIA-TARI e stata la seguente:

FCDE al 3t/12/2O1,8 780. 95 #Drv/0!

Contribu ti per oermessi di costruire
Gli accertamenti negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

Sanzioni ministrative oecunia oer violazione codice della strada

Moviggnlalio_ng d_91lg gogm-e rim TARSu-Taste resia duo er TIA. ARIp

I Ò/o

Residr-ri attivi al I/L/ZOLB 7.829.852,03
Residui riscossi nel 2018 1.257.116,92
Residui eliminati o riaccertati+ 0,00
Residui al 3L/LZ|2OLB 116.572. 83,94%

Residui della competenza 3.741.539,
Residui totali 10.31

Gontributi permessi a costruire e
relative sanzioni 2016 2017 2018

Accertamento 860.289,69 1.048.312,62 778.857,90

Riscossione 585.236,14 761.455,29 607.387,68

(artt. 142 e 208 D.Lgs. 285/92- CDS)

Le somme accertate negli ultimitre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:
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2016 2017 2018
accertamento 350.000,00 350.000,00 420.000,00

nscossrone 176.746,54 140.544,75 159.363,22

Toriscossione 50,50 40,16 37,94
FCDE 40.040,00 79.674,0O 705.7L3,73

rsanzioni amministrative pecuniarie per vio lazione codice della strada
...'-''',':

La parte vincolata del (50%) risulta destinata come segue:

La movimentazione delle somme rimaste a residuo è stata la seguente:

FCDE al 0L8 705.713,73:

Rilevato che nel rispetto del comma 12 bis dell'art.142 del d.lgs. 21bl1gg2, i proventi delle
sanzioni derivanti da violazioni al limite massimo di velocità, sono stati attribuiti in misura pari al
50% all'ente proprietario della strada in cui e stato effettuato I'accertamento.

Proventi dei beni dell'ente: fitti attivi e canoni patrimoniali
Le entrate accertate nell'anno 2018 risultano di pariimporto a quelle dell'esercizio precedente.

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per fitti attivi e canoni patrimoniali è stata la
seguente:

DESTINAZIO NE PARTE VINCOLATA
Accertamento

2016
Accertamento

2017
Accertamento

2018
Sanzioni CdS 154.980,00 149.520,O0 153.521,60
fondo svalutazione crediti 0,00 0,00 0,00
entrata netta 154.980,00 149.520,00 153.521,60
destinazione a spesa corrente vincolata 154.980,00 149.520,00 153.521,60
% corrente 100,00% 100,00% 100,00%
destinazione a spesa investimenti 0,00 0,00 0,00
% lnvestimenti 0,00% a,oQo/o 0,00%

lmporto %
Residui attivi al I/L/20LB 560.420,97
Residui riscossi nel 2018 6.803,99
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)
Residui al 3L/L2/2OLB 553.6't6,98 98,790/o
Residui della competenza 260.636,78
Residui totalÍ 814.253,76
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lmporto %
Resid ui attivi al IlI/2OLB 31.014,51
Resid ui riscossi nel 2018 31.014,51

SRe dI U Iel m n ati + no ccea trta i( ) ( ) 0,00
Resid ui al 3I/L2/2OrB 0,00 0,00%

IRes ud ed a oc m zanpete 15.507,24
Residui totali 15.507,24
FCDE al 3L/12/2O1,8 0 #Dtv/0!

Spese correnti
La comparazione delle spese correnti, riclassificate per macroaggregati, impegnate negli ultimi
due esercizi evidenzia:

Macroaggregati rendiconto 2017
rendiconto

2018
vanazlone

L01 redditida lavoro di ente 8.098.259,66 8.455.301,46 357.041,B0
ro2 tm e tasse a carico ente 491.423,25 687.612,36 196.189,11"
L03 uisto benie servizi 10.547.001,00 11_.263.007,58 716.006,58
ro4 trasferimenti correnti 2.072.OO7,36 L.743.803,60 -328.203,76
105 trasferimenti di tributi 0,O0
106 fondi re uativi o,oo
1.O7 interessi sstvt 0,oo
108 altre spese per redditi di capitale 669.029,05 669.002,88 -26,L7

109

rimborsie poste correttive delle
entrate 35.952,00 35.952,00

110 a ltre correnti 312.043,30 393.643,47 81".600,r7
TOTALE 22.L89.763,62 23.248.323,35 1.058.559,73

Spese per il personale

La spesa per redditi di lavoro dipendente sostenuta nell'anno 2018, e le relative assunzioni hanno
rispettato:

- ivincoli disposti dall'art.3, comma 5 e 5 quaterdel D.L. g}l2}14,dell'art.1 comma22B
della Legge 20812015 e dell'art.16 comma 1 bis del D.L. 113t2016, e dall'art. 22 del D.L.
5012017, sulle. assunzioni di personale a tempo indeterminato per gli enti soggetti al
pareggio di bilancio e al comma 762 della Legge 2O8I2O1S, commà 562 deilà-Legge
29612006 per gli enti che nel 2015 non erano asJoggettati al patto di stabilità;

- lobbligo di riduzione della spesa di personale disposto dall'art. 1 comma b57 della Legge
29612006 rispetto a valore medio del triennio 2011t2013 che risulta di euro
10.963.599,30;

- il limite di spesa degli enti in precedenza non soggetti ai vincoli del patto di stabilità
interno;

- l'art.4O del D. Lgs. 165t2001;

l'art.22, co.2 del D.L. n. s0l2o17: tale articolo ha modificato I'art. 1, co.22B, secondo
periodo, della L. nr.20812015, prevedendo, a partire dal 2017, per i comuni con
popolazione compresa tra í 1.000 ed i 3.000 abitanti che hanno rilevato nell'anno
precedente una spesa per il personale inferiore al24% della media delle entrate correnti
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registrate nei conti consuntivi dell'ultimo triennio, l'innalzamento della percentuale del
turnover da75% al10O%;

l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio
del personale come previsto dal comma 2 dell'art.23 del D. Lgs. Tsl2o17.

Gli oneri della contrattazione decentrata impegnati nell'anno 2018, non superano il
corrispondente importo impegnato per I'anno 2016 e sono automaticamente ridotti in misura
proporzionale alla riduzione del personale in servizio, tenendo conto del personale assumibile ai
sensi della normativa vigente, come disposto dall'art.g del D.L. 7812010.

La spesa di personale sostenuta nell'anno 2018 rientra nei limitidicuiall'art.1, comma 557 e 5S7
quater della Legge 29612006.

ex a rt. comma 557 le 2006 o comma 562

L'Organo di revisione ha certificato la costituzione del fondo per il salario accessorio.

L'Organo di revisione ha rilasciato il parere sull'accordo decentrato integrativo.

ln caso di mancata sottoscrizione entro n3l.Q.2O1B l'Organo di revisione ha verificato che I'ente
ha vincolato nel risultato di amministrazione le corrispondenti somme.

VERIFICA R'SPETTO VINCOLI IN MATERIA DI CONTENIMENTO
DELLE SPESE

L'Ente, non avendo provveduto all'approvazione del Rendiconto 2018 entro
3010412019 è tenuto al rispetto dei seguenti vincoli:

L'Organo di revisione ha verificato il rispetto dei suddettivincoli:

(specificare)

o spese per incarichi di collaborazione autonoma - studi e consulenzar Spese di rappresentanza entro i limitifissati per legge. Spese per autovetture
. Limitazione incarichi in materia informatica
. Sussistenza dei presupposti per acquisto immobili

il termine del

Media 2011/2013

2008 per enti non
soggetti al patto

rendiconto 2O18

Spese macroaggregato 1 O1 10.314.792,36 8.455.301,46
Spese nncroaggregato 1 O3

lrap rnacroaggregato 1 02 648.806,94 687.6L2,36
Altre spese: reiscrizioni inputate all'esercizio successivo
Altre spese: da specificare.

Altre spese: da specificare.

Altre spese: da specificare.

Totale spese di personale (A) 10.963.599,30 Lt42.9I3.82
(-) Conponenti escluse (B) 7I0.434,4\ 896.LO2,r9
(-) Altre conponenti escluse

di cui rinnovi contrattuali

(=) Com ponenti assoggettate al lim ite di spesa A-B 10.253.164,89 8.246.gl,t,63
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RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI

ec ele
controllate e partecipate

Grediti e debiti reciproci

L'Organo di revisione, ai sensi dell'art.11, comma 6 lett. J del d.lgs.1 1g12011, non ha potuto
verificare la conciliazione dei rapporti creditori e debitori tra I'Ente e gli organismi partecipati, in
quanto glistessi non hanno prodotto ibilancidiesercizio approvati alSl.lizol8 faita eccezione
per il CUMO per il quale si provvederà alla verifica insieme agli altri organismi partecipati in
occasione dell'esame del Bilancio consolidato.

Esternalizzazione dei servizi

L'Ente, nel corso dell'esercizio 2018, non ha proceduto a esternalizzare alcun servizio pubblico
locale o, comunque, non ha sostenuto alcuna spesa a favore dei propri enti e societa
partecipati/controllati, direttamente o indirettamente.

Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche
L'Ente ha provveduto in data 29.12.2018 all'analisi dell'assetto complessivo di tutte le
partecipazioni possedute, dirette e indirette, predisponendo, ove ne ricorrano i presupposti, un
piano di riassetto per la loro razionalizzazione.

L'Organo di revisione dà atto che l"Ente non detiene alcuna partecipazione societaria Delibera
C.C. n. 80129.1212018 e che ha proceduto alla comunicazione di cui all'art.20, comma 1, in data
14.05.2019.

L'Organo di revisione dà atto che non si riscontrano per le motivazioni sopra espresse società
controllate e/o partecipate dall'Ente

caNTo EOONOMICO
Nel conto economico della gestione sono rilevati i componenti positivi e negativi secondo criteri di
competenza economica così sintetizzati:

ll conto economico (Allegato l) e stato formato sulla base del sistema contabile concomitante
integrato con la contabilità finanziaria (attraverso la matrice di correlazione di Arconet) e con la
rilevazione, con la tecnica della partita doppia delle scritture di assestamento e rettifica.

Nella predisposizione del conto economico sono stati rispettati i principi di competenza
economica ed in particolare i criteri di valutazione e classificazione indicati nei punti da 4.1 a 4.3,
del principio contabile applicato n.4/3.

ln merito al risultato economico conseguito nel2018 si rileva un peggioramento del risultato della
gestione (differenza fra componenti positivi e componenti nógativi) rispetto all'esercizio
precedente dovuto al maggiore accantonamento di€ 13.646.880,44 (voce B 14ld CE) al FCDE.

diVe

Non visono proventi da partecipazioni
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Le quote di ammortamento sono state determinate sulla base dei coefficienti indicati al punto
4.18 del principio contabile applicato 4/3.
Le quote d'ammortamento sono rilevate nel registro dei beni ammortizzabili (o schede
equivalenti);
Le quote di ammoÉamento rilevate negli ultimitre esercizisono le seguenti:

Quote di amrnortame

2016 2017 2018
0,00 1.693.452,56 1.681.212,80

STATO PATRIMONIALE

Nello stato patrimoniale (Allegato 2) sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le
variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

I valori patrimoniali a|3111212018 e le variazioni rispetto all' anno precedente sono così rilevati:

lprospetti riguardanti l'inventario e lo stato patrimoniale al 1" gennaio dell'esercizio di awio della
nuova contabilità, riclassificati e rivalutati, con I'indicazione delle differenze di rivalutazione, sono
allegati al rendiconto e saranno oggetto di approvazione del Consiglio in sede di approvazione
del rendiconto dell'esercizio di avvio della contabilità economico patrimoniale, unitariamente ad
un prospetto che evidenzia il raccordo tra la vecchia e la nuova classificazione.

Per effetto dei nuovi criteri di valutazione il patrimonio netto al J1l12l2O1B risulta di euro
58.495.747,58 in diminuzione rispetto al 3111212017 pari ad € 69.776.446,76 di € 1 1 .282.699,18.

Nello stato patrimoniale sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni
che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

La verifica degli elementi patrimoniali al31t121201B ha evidenziato:

ATTIVO

Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni iscritte nello stato patrimoniale sono state valutate in base ai criteri indicati
nel punto 6.1 del principio contabile applicato 413 i valori iscritti trovano corrispondenza con
quanto riportato nell'inventario e nelle scritture contabili.

L'ente ha terminato le procedure di valutazione dei cespiti rispetto ai nuovi criteri stabiliti dal
pnncipio 412.

ln caso contrario nella relazione al rendiconto sono o non sono indicati i beni in corso di
ricognizione o in attesa divalutazione.

L'ente si è dotato di idonee procedure contabili per la compilazione e la tenuta dell'inventario:
esisfono rilevazioni sistematiche ed aggiornate sullo stato della effettiva consistenza del
patrimonio dell'ente.

L'Organo di revisione ha verificato che I'ente non ha effettuato la conciliazione fra inventario
contabile e inventario fisico.
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Crediti

È stata verificata la conciliazione tra residui attivi diversi da quelli di finanziamento e I'ammontare
dei crediti di funzionamento, come indicato al punto 6.2 b1 del principio contabile applicato 4/3,
nonché tra ilfondo crediti di dubbia esigibilità e ilfondo svalutazione crediti.

ll fondo svalutazione crediti pari a euro 17.972.025,30 e stato portato in detrazione delle voci di
credito a cui si riferisce ed e pari a quello accantonato nel risultato di amministrazione

ln contabilità economico-patrimoniale, sono conservati anche i crediti stralciati dalla contabilità
finanziaria e, in corrispondenza di questi ultimi, deve essere iscritto in contabilità economico-
patrimoniale un fondo pari al loro ammontare, come indicato al punto 6.2 bl del principio
contabile applicato 4l3.Tali crediti rísuttano neglielenchiallegatialrendiconto.

L'Organo di revisione ha verificato la conciliazione tra residui attivi del conto del bilancio e i
crediti.

Ai finidella verifica della conciliazione si propone ra seguente tabeila:

,Cre"ditide_llo Sp

FCDF economica 
.

iDepositi postali
. r. (t) i " .!7P72.02s,39
: (+)

* .' " "(*)...

(+) i 43.os4.4!2$O

6L.026.438,,LO

6L.O26.438,10

.Dgngsitj ban-c-ari

Saldo iva a credito da dichiarazi
Cred.iti stralciati
Accertamenti pl u riennal i titolo
Ve Vl
altrí residui non connessi a

crediti

S.EslDpl ATTIVI =^
quadratura

ete (-)

! {'-)

+)

Disponibilità liquide

E stata verificata la corrispondenzadel saldo patrimoniale al31t12t201B delle disponibilità liquide
con le risultanze delconto deltesoriere, deglíaltri depositi bancarie postali.

PASSIVO

Patrimonio netto

La variazione del netto patrimoniale trova questa conciliazione con il risultato economico
dell'esercizio.

ll patrimonio netto e così suddiviso:

PATRIMONIO NETTO importo

Fondo di dotazione 3.872.428,70

il Riserve 65.904,018,06

a da risultato economico di esercizi precedenti

b da capitale

c da permessi di costruire 12,815.180,00

d

riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e

per i beni culturali

e altre riserve indisponibili

ill risu ltato economico dell'esercizio 11.280.699,18

?
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Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri sono calcolati nel rispetto del punto 6.4.a del principio contabile applicato
4/3 e sono così distinti:

importo
fondo r controversie
fondo rdite società rtec
fondo manutenzione ciclica
fondo a ltre ssività tenzia li babili 2.307.871.,43
totale 2.307.871,,43

La conciliazione tra residui passivie debitiè data daila sequente relazione:

Debiti
^ 27:.r_J710.45,23

Debiti da finanziamento
59t-d9 iva a dgbito da dichiarazíone

Debiti

Per i debiti da finanziamento è stata verificata la corrispondenza tra saldo patrimoniale al
3111212018 con i debiti residui in sorte capitale dei prestiti in essere (rilevabiti dai prospetti
riepilogativi elo daipiani diammortamento dei muiui);
Per gli altri debiti e stata verificata la conciliazione con i residui passivi diversi da quelli di
finanziamento.

lldebito annuale IVA è imputato nell'esercizio in cuiè effettuata la dichiarazione.

(+)

o

+

Residuo titolo lV + interessi mutuo
Residuo

Lqp-e-gli pturiennalititolo ilt e tV*
altri residuí non connesiìa Oeniii" -

_RESIPU'.!P$sSlVl =
quadratura
* al netto deidebitidifinanzia mento

(1

(-)

(t) I 9.826.s!0,?7",,

-3-4:003:5_56150
34.003.
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RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO
L'Organo di revisione prende atto che l'ente ha predisposto la relazione della giunta in aderenza
a quanto previsto dall'articolo 231 del TUEL, secondo le modalita previste dall'art.11, comma 6
del d.lgs.1 1812011 e in particolare risultano;

a) i criteri di valutazione (cop particolare riferimento alle modalità di calcolo del FCDE)b) le principali voci del conto del bilancio
c) I'elenco analitico delle quote vincolate e accantonate nel risultato di amministrazione
d) gli esiti della verifica dei crediti/debiticon gliorganismi partecipati
e) I'elenco delle garanzie principali o sussidiari prèstate dall'ente

Nella relazione sono illustrate le gestíoni dell'ente, i criteri divalutazione utilizzati, nonché i fatti di
rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio.

COfVS'D ERAZI O N I E PROPOS rE
LoOrgano di revisione deve fornire all'organo politico dell'ente it supporto
fondamentale alla sua funzione di indirizzo e controllo per le sue scelte di politica
economica e finanziaria.

Gli aspetti che devono essere evidenziati sono i seguenti.

- continuo ricorso ud antìcÍpazioní dí tesoreris:

A tal proposito si richiama per intero quanto contenuto nella relazione semestrale
al 3l/1212018 effettuata alla Corte dei Conti sullo stato di attuazione del Piano di
riequilibrio pluriennale e sul raggiungimento degli obiettivi intermedi al 31 dicembre
2018 per quanto attiene la scarsa capacità dell'ente di riscossione dei residui attivi dei
primi tre titoli delle entrate che presentavano alla chiusura dell'esercizio finanziario in
esame una riscossione del 7,88o degli stessi.

Infatti, un elemento determinante del piano di riequilibrio è rappresentato dalla
capacità dell'ente di pervenire ad un sostanziale miglioramento delle capacità di
accertamento e. soprattutto. di riscossione delle entrate, al fine di rispettare le previsioni
elaborate nel piano e di reperire le risorse necessarie per sostenere le passività esistenti ed
infine per assicurare e mantenere i necessari equilibri di bilancio ed infine ancora per non
ricorrere nelle onerose anticipazioni di cassa presso I'Istituto bancario tesoriere.

Si evidenzia che nel corso del2019 si è provveduto ad affidare a ditta privata la
riscossione dei tributi locali propri piu datati.

colvctusrcNt

Tenuto conto di tutto quanto esposto, rilevato e proposto si attesta la corrispondenza del
rendiconto alle risultanze della gestione e si esprime parere favorevole per I'approvazione
del rendiconto dell'esercizio finanziario 2018 e si propone di accantonare l'avanzo di
amministrazione disponibile a fondo rischi contenzioso così come evidenziato a pag. 16
della presente, in attesa della defìnizione del contenzioso con la ditta Astaldi S.p.A.
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L'ORGANO DIREVISIONE

ll Presidente Dr. Domenico Meii

ll Componente D.ssa M.T. Tumino

ll Componente Dr. Sergio Motta
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